10. Nous vous défendons d'insérer dans votre recueil, les lois anciennes qui sont tombées en désuétude: car nous ne voulons admettre que la jurisprudence consacrée par les jugemens fréquemment rendus sur la même matière, ou par une longue coutume observée dans notre ville de Constantinople, conformément à ce qu'écrivit Salvius Julien, que toutes les villes doivent suivre la coutume de Rome, qui est la capitale de toutes les autres villes de l'empire, et que ce n'est point à Rome à se conformer aux coutumes des villes particulières. Or ce que dit Salvius Julien, ne doit pas s'entendre simplement de Rome l'ancienne, mais encore de notre ville royale de Constantinople, qui, par la grace de Dieu, a été fondée sous de plus heureux auspices.

11. En conséquence, nous voulons que la justice soit rendue partout conformément à ces deux codes; savoir, celui des constitutions et celui du droit que vous allez rédiger. Nous pourrions aussi, par la suite, publier un livre en forme d'institutes, afin que les commençans puissent, après avoir reçu des principes simples, s'élever plus aisément à la connoissance d'une jurisprudence plus étendue.

12. Nous voulons que l'ouvrage que vous rédigerez, moyennant la grace de Dieu, porte le nom de Digeste ou de Pandectes, et nous défendons expressément aux jurisconsultes

§. 8. Nulla itaque in omnibus prædicti codicis membris antinomia (sic enim à vetustate græco vocabulo nuncupatur) aliquem sibi vindicet locum, sed sit una concordia, una consequentia, adversario nemine constituto.

§. 9. Sed et similitudinem, secundum quod dictum est, ab hujusmodi consummatione volumus exulare, et ea quæ sacratissimis constitutionibus, quas in codicem nostrum redegimus, cauta sunt, iterum poni ex veteri jure non concedimus: cum divalium constitutionum sanctio sufficit ad eorum auctoritatem; nisi fortè vel propter divisionem, vel propter repletionem, vel propter pleniorum indaginem hoc configerit, et hoc tamen perrarò, ne ex continuatione hujusmodi lapsus oriatur aliquid in tali prato spinosum.

§. 10. Sed et si quæ leges in veteribus libris positæ, jam in desuetudinem abierunt, nullo modo vobis easdem ponere permittimus: cum hæc tantummodò obtinere volumus, quæ vel judiciorum frequentissimus ordo exercuit, vel longa consuetudo hujus almæ urbis comprobavit, secundum Salvii Juliani scripturam, quæ indicat debere omnes civitates consuetudinem Romæ sequi, quæ caput est orbis terrarum, non ipsam alias civitates. Romam autem intelligendum est non solum veterem, sed etiam regiam nostram, quæ Deo propitio cum melioribus condita est auguriis.